
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°146 del 03-12-2025 
 

OGGETTO: Attività normate dal Regolamento per la gestione della popolazione di 
cinghiale all'interno del territorio del Parco Naturale Regionale del Monte San 
Bartolo -autorizzazione all’introduzione di armi e al prelievo del cinghiale per gli 
anni 2025-2027 e individuazione dell’operatore volontario con compiti di 
coordinamento. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO:  
 

- che la fauna selvatica omeoterma è patrimonio indisponibile dello Stato ed è tutelata 
e protetta nell’interesse della comunità internazionale, nazionale e regionale (art. 1, 
c.1 Legge 11 febbraio 1992 n. 157 – art. l, c. 2, Legge Regionale 5 gennaio 1995 n. 
7);  

 
- che al fine di ricomporre squilibri ecologici accertati e garantire la qualità complessiva 

dell’ambiente, l’Ente Parco è costretto ad attuare un Piano di Gestione della 
popolazione di Cinghiale (Sus scrofa) ai sensi dell’apposito regolamento dell’Ente 
Parco in ordine alle leggi vigenti in materia, ossia la legge 394/91 sulle aree protette 
e alla legge regionale 15/94 selle aree protette delle Marche; 

 
RICORDATO che l’Ente Parco ha organizzato diversi corsi di preparazione al controllo del 
cinghiale rivolto agli operatori di selezione organizzati nelle seguenti date: 11/02/2016, 
20/12/2016, 30/10/2017, 02/02/2017, 25/10/2018, 16/01/2019, 17/01/2019, 17/03/2019, 
16/05/2019, 05/06/2020, 17/09/2020, 06/10/2021, 13/03/2024, 22/01/2025, 27/03/2025, 
23/07/2025 e 19/11/2025; 
 
VISTI: 

- il Piano del Parco, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa delle 
Marche n.152 del 02/02/2010; 

- il Regolamento del Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente 
Parco n.10 del 25/03/2015, in particolare gli articoli 35, 37, 104; 

- il Piano di Gestione del Cinghiale e Disposizioni per il prelievo dei cinghiali nel territorio 
del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo approvato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco n.27 del 11 dicembre 2024, 

 

DETERMINA  
 

1)  Di AUTORIZZARE per il periodo 2025-2027, sino ad eventuale insindacabile 
revoca da parte del Direttore del Parco, i volontari di seguito riportati ad 
effettuare le operazioni di prelievo e di controllo della popolazione di 



cinghiale all’interno del territorio dell’Ente Parco in conformità alle 
disposizioni per il prelievo dei cinghiali nel territorio del Parco Naturale 
Regionale Monte San Bartolo approvato con Deliberazione del Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco n.27 del 11 dicembre 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) DI SPECIFICARE che il prelievo tenga conto dei seguenti criteri: 
 - è vietato abbattere femmine accompagnate da striati; 
 - ogni operatore di selezione, prima di procedere all’abbattimento di un 
maschio adulto dovrà aver prelevato almeno tre femmine e tre rossi;  
 

3) DI PRECISARE che il presente provvedimento ha efficacia per l’intero periodo 
di validità del Piano di Gestione del Cinghiale 2025-2027 salvo diversa 
disposizione. 
 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico - finanziaria dell’Ente. 
 

5) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line: 
https://www.parcosanbartolo.it/albo-pretorio 
 

6) DI INVIARE il presente elenco alle autorità deputate al controllo. 
 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 

Elenco degli operatori volontari di selezione abilitati 

n. Cognome Nome CF 
1 BALDUZZI  Rudy BLDRDY78S05L174N 
2 SCAIA  Andrea SCANDR81A03L174D 

3 SCAIA  Attilio SCATTL53M13H057P 

4 SCAIA  Roberto SCARRT81H22L174A 
5 SCAIA  Stefano SCASFN84S27L174K 

https://www.parcosanbartolo.it/albo-pretorio

